
Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800 
gabinetepresidencia@portosaofrancisco.com.br

ERRATA RESOLUÇÃO Nº 0002/2021

REGULAMENTA O ACESSO DE 

VEÍCULOS PELO NOVO GATE DO 

PORTO 

A Diretoria Executiva da SCPar Porto de São Francisco do Sul, no uso de suas 

atribuições legais e objetivando disciplinar o acesso de caminhões vazios e veículos 

de serviços pelo Novo Gate do Porto (GATE IN),

RESOLVE:

No artigo 4º, parágrafo único,

ONDE SE LÊ:

Artigo 4°. Cabe à Guarda Portuária, operacionalizar a aplicação do Código 

Internacional de Proteção de Navios e Instalações Portuárias (ISPS Code) no Novo 

Gate do Porto (GATE IN), principalmente no que tange ao Plano de Segurança, com 

vistoria de todos os caminhões vazios e veículos de serviço, além dos demais atos 

inerentes às suas atribuições.

Parag. único. Fica estabelecido o Posto da Guarda Portuária no Novo Gate do Porto 

(GATE IN), para fiscalização interna dos veículos e caminhões. 

LEIA-SE:

Artigo 4°. Cabe à Guarda Portuária, operacionalizar a aplicação do Código 

Internacional de Proteção de Navios e Instalações Portuárias (ISPS Code) no Novo 

Gate do Porto (GATE IN), principalmente no que tange ao Plano de Segurança, com 

vistoria de todos os caminhões vazios e veículos de serviço, além dos demais atos 

inerentes às suas atribuições.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

31
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

1L
0O

G
Y

02
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

A
B

IA
N

O
 R

A
M

A
LH

O
 e

 R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 L

IM
A

 e
 G

A
B

R
IE

LA
 C

O
R

R
E

A
 H

E
S

S
 e

m
 2

0/
05

/2
02

1 
às

 1
5:

46
:5

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

36



Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800 
gabinetepresidencia@portosaofrancisco.com.br

Parag. único. Fica estabelecido o Posto da Guarda Portuária no Novo Gate do Porto 

(GATE IN), para fiscalização interna aleatória dos veículos e caminhões. 

As demais disposições da Resolução n.º 0002/2021, permanecem inalteradas.

São Francisco do Sul, 20 de maio de 2021.

FABIANO RAMALHO
Diretor Presidente 

REINALDO ANTONIO FERREIRA DE LIMA
Diretor de Operações e Logística

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

31
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

1L
0O

G
Y

02
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

A
B

IA
N

O
 R

A
M

A
LH

O
 e

 R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 L

IM
A

 e
 G

A
B

R
IE

LA
 C

O
R

R
E

A
 H

E
S

S
 e

m
 2

0/
05

/2
02

1 
às

 1
5:

46
:5

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

37


